
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  216

del 25/07/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  126     DEL  25/07/2022

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL`ARREDO URBANO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI. CUP: 
E77H22003460001 - CIG: 9328258206.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Richiamato il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data  
14/01/2022 con cui, per gli  anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 
2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023;

Dato atto che:
-  i  comuni  possono finanziare  uno o  più  interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  
marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti  
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-
2023;
- i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 
2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023;
- il contributo assegnato a questo Ente per l’annualità 2022 è pari ad € 10.000,00 e per l’annualità 2023 è pari ad €  
5.000,00;
- è intenzione di questa P.A. procedere alla esecuzione di lavori su viabilità stradale esistente di questo centro  
urbano;

Visto il  progetto per “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VARIE VIE URBANE”, redatto nella forma 
semplificata ex art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge 
n. 108 del 2021, dell’importo complessivo di € 10.000,00#, approvato con determinazione n. 125 del 25/07/2022;

Atteso  che  occorre  dar  corso  all’attivazione  delle  procedure  per  l’indizione  della  procedura  gara  per  la  
realizzazione dell’intervento programmato;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Considerato  che  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  per  l’affidamento  
dell’intervento occorre adottare la determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che è stata istituita, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D.lgs. n. 163/2006, nell’ambito dell’Unione 
dei  Comuni  “Entroterra  Idruntino”,  la  Centrale  Unica  di  Committenza  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

Considerato che l'art.  37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  è stato sospeso fino al  30 giugno 2023 
dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120  
del 2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 del 2021 e, pertanto, non sussiste 
per i Comuni (anche non capoluogo di Provincia) l'obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza;

Preso atto che, ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 76/2020  
convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120  per le procedure indette entro il 30 giugno  
2023 può procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016;

Atteso  che  le  opere  da  realizzare  appartengono alla  categoria  prevalente  “OG3” –  Strade,  autostrade,  ponti,  
viadotti, ferrovie, metropolitane, dell’allegato A del DPR n. 207 del 2010;

Dato atto che:
- con l’affidamento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende realizzare le opere relative ai “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VARIE VIE URBANE”;
- il contratto avrà per oggetto l'appalto dei lavori di cui sopra e sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui  

Pag. 2 di 4



all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 con le seguenti clausole essenziali:
a) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 30 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale  
di consegna dei lavori;
b) i pagamenti saranno effettuati a saldo;
c) la cauzione definitiva non è richiesta trattandosi di affidamento diretto ex art. 36 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016, n. 
50;

Considerato:
- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;
- che saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute nel  
provvedimento ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 33/2013 ed art. 29 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016;

Acquisito il seguente codice C.I.G.: 9328258206;

Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

1.  Di  avviare  procedura  per  l’appalto  dei  “LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DI  VARIE  VIE 
URBANE”, di cui al progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale nell’importo complessivo di  
euro 10.000,00# e approvato con propria determinazione G.C. n. 125 del 25/07/2022, mediante affidamento 
diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica 
di e-procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”.

2.  Di dare atto che ai sensi dell’art.  32, comma 14, il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ovvero con la sottoscrizione del presente atto da parte della Ditta affidataria.

3. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 

4. Di dare atto che: 
a) il CUP riferito all’intervento in argomento, è il seguente: E77H22003460001; 
b) il CIG acquisito dal proprio RUP delegato dalla CUC, riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il  
seguente: 9328258206; 
c) alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi di cui al Decreto del  
Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data 14/01/2022 previsti  
per l’anno 2022 (€ 10.000,00#).

5.  Di  ribadire  che Responsabile  del  Procedimento è  il  Geom.  Luca Musarò – Responsabile  del  Settore  
Tecnico. 

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

8. Di dare atto, ancora,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che il  presente provvedimento sarà  
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante  
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria come parte integrante  
e sostanziale.

9. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012n. 83,  
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2275 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
VARIE VIE URBANE

10000,00

Cursi, lì  25/07/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
04/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  04/08/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

